
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ว่าด้วยจำนวน คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการประจำสำนักวิชา 

พ.ศ. ๒๕๖๗

.............................................................

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการประจำสำนักวิชาให้

มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับบริบทของมหาวิทยาลัยในปัจจุบัน 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) และมาตรา ๒๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

วลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับมติสภาวิชาการ ในการประชุมครั้งที่ ๗/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๐ กรกฎาคม
พ.ศ. ๒๕๖๗   และมติสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๔ กันยายน 

พ.ศ. ๒๕๖๗ สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยจำนวน คุณสมบัติ
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการประจำสำนักวิชา พ.ศ. ๒๕๖๗" 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้ หรือที่ขัด

หรือแย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยจำนวน คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และ
วิธีการ เลือกกรรมการประจำสำนักวิชา พ.ศ. ๒๕๓๙

ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 
"สภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"สภาวิชาการ" หมายความว่า สภาวิชาการมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"สำนักวิชา" หมายความว่า สำนักวิชา วิทยาลัย บัณฑิตวิทยาลัยหรือ
หน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่า

"อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"คณาจารย์ประจำ" หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งเป็นพนักงาน

สายวิชาการของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
ซึ่งดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์

รองศาสตราจารย์ หรือศาสตราจารย์และ

ศาสตราภิชาน ยกเว้นพนักงานสายวิชาการ
ที่มีสัญญาจ้างไม่เกิน ๑ ปี

ข้อ ๕ ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และมีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่งใด ๆ เพื่อ
ดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ รวมทั้งให้มีอำนาจวินิจฉัยปัญหาที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการใช้ข้อบังคับนี้

คำวินิจฉัยชี้ขาดของอธิการบดีให้เป็นที่สุด



-  ๒  -

ข้อ ๖ สำนักวิชาที่มีการแบ่งสาขาวิชาหรือสถานวิจัย ตั้งแต่ ๔ สาขาวิชาหรือสถานวิจัยขึ้นไป

ให้มีกรรมการประจำสำนักวิชาที่คณาจารย์ประจำในสำนักวิชาเลือกจากคณาจารย์ประจำในสำนักวิชา จำนวน
ไม่เกินกึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการโดยตำแหน่ง และจะเป็นคณาจารย์ประจำในสาขาวิชาหรือสถานวิจัย

เดียวกันเกิน ๑ คนไม่ได้ 
ข้อ ๗ สำนักวิชาที่ไม่มีการแบ่งสาขาวิชาหรือสถานวิจัย หรือมีแต่ไม่ถึง ๔ สาขาวิชาหรือ

สถานวิจัย ให้มีกรรมการประจำสำนักวิชาที่คณาจารย์ประจำในสำนักวิชาเลือกจากคณาจารย์ประจำใน

สำนักวิชาจำนวนหนึ่งซึ่งเมื่อรวมกับกรรมการโดยตำแหน่งแล้วมีจำนวนไม่น้อยกว่า ๕ คน แต่ไม่เกิน ๙ คน 
ข้อ ๘ คณาจารย์ประจำที่มีสิทธิได้รับเลือกเป็นกรรมการประจำของสำนักวิชาใด  จะต้องเป็น

คณาจารย์ประจำของสำนักวิชานั้นและได้ปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี ก่อนวันที่จะมีการเลือกตั้ง ยกเว้น
สำนักวิชาที่จัดตั้ง ไม่เกิน ๓ ปี ให้คณาจารย์ประจำที่มีสิทธิได้รับเลือก จะต้องปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี

ก่อนวันที่จะมีการเลือกตั้ง 

ข้อ ๙ คณาจารย์ประจำที่มีสิทธิออกเสียงเลือกกรรมการประจำสำนักวิชาใด จะต้องเป็น
คณาจารย์ประจำของสำนักวิชานั้นที่ได้รับการแต่งตั้งก่อนวันที่จะมีการเลือก 

ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดี หรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายกำหนดการประชุมและเป็นประธาน
การประชุมคณาจารย์ประจำในสำนักวิชาต่าง ๆ เพื่อเลือกกรรมการประจำสำนักวิชานั้น ๆ 

ให้ที่ประชุมคณาจารย์ประจำดังกล่าวเลือกคณาจารย์ประจำที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๘

ตามจำนวนที่กำหนดในข้อ ๖ หรือข้อ ๗ แล้วแต่กรณี ซึ่งอธิการบดีจะได้ประกาศกำหนดเป็นคราว ๆ ไป
เพื่อเป็นคณะกรรมการประจำสำนักวิชา

วิธีการเลือกจะกระทำโดยวิธีการลงคะแนนลับ หรือโดยเปิดเผยก็ได้ ให้ถือว่าผู้ได้คะแนนสูงสุด
ตามลำดับเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้ามีคะแนนเสียงเท่ากัน  ให้ที่ประชุมลงคะแนนเลือกผู้ที่มีคะแนนเท่ากันอีกครั้งหนึ่ง

ถ้ายังมีคะแนนเสียงเท่ากันอีก ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงชี้ขาด
ข้อ ๑๑ สำนักวิชาใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการเลือกคณาจารย์ประจำเป็นกรรมการประจำ

สำนักวิชาก่อนข้อบังคับฉบับนี้มีผลบังคับใช้ ให้ดำเนินการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยจำนวน

คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการประจำสำนักวิชา พ.ศ. ๒๕๓๙ ประกาศหรือแนวปฏิบัติของ
มหาวิทยาลัยต่อไปจนแล้วเสร็จ

 ประกาศ ณ  วันที่  ๑๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๑ ต.ค. ๖๗ เวลา  ๑๓:๓๗:๒๑  Personal PKI-LN

Signature Code : A5HVX-cHdmI-VMVDP-rQUN+


